7. Codices Monac. et Paris. 7491 *amplectens*, Paris. 7493 *amploctens* ex  
emendatione.

8. Codex Parisiensis 7493 *orraret*.

» *amplectens*<sup>1</sup> dixit pro *amplectens* et *amplexens* pro  
» *amplexans...* » Haec ex Homero ζ 142: Ἡ γούνων λεσσοίτο  
λαζῶν εὐώπιδα κούρην.

In utroque hemistichio, nisi fallor, admitti debet hiatus; simul producuntur breves vi arsis. Nam hominis parum cauti esset, ut *ſicri*, *fūit* similiaque ita *genūa* legere.

Uſtrum genua am[plectens] virgi[nem] o[raret].

Tamen alia legendi via praesto est: theses hemistichiorum paenultimae detrahi possunt:

Uſtrum genua [am]plectens virginem o[raret].

Etiam liceret in *genua* hiatum, in *virginem* synaloepham, vel contra synaloepham in *genna*, hiatum in *virginem* admittere. Sed melius erit utramque synaloepham rejicere; quod etiam Korschio placuit. Sic enim fit legi illi caesurae Korschianae satis.

Diomedes p. 476,45 Keil. Vide infra, II, n, I.

Diomedes p. 479,20 Keil: « *Huius contrarius est<sup>2</sup> pulin-*  
» *bacchius, latius<sup>3</sup>*, qui et *saturnius<sup>4</sup>*, *ultimibrevis<sup>5</sup>*, quem  
» *quidam propompicon*, alii *theseleon* vocant. Constat ex  
» *duabus longis et brevi...* »

Ex hoc loco conjicio alicui ex veteribus (an Varroni? nam a Caesio Basso haec doctrina videtur fuisse aliena) notos fuisse versus qui thesin paenultimam amitterent, ut *Taurasia Cisnuna Samnio cepit*; in his cum ita divisisse

1. Cod. Paris. 7493 *amplectens*, cod. Monac. et Paris. 7493 *amplectens*.

2. Est om. codex Parisiensis 7493 fol. 86 r<sup>o</sup>.

3. In codice Parisiensi 7494 fol. 93 v<sup>o</sup> et in cod. Monacensi *latius*, manus posterior utrinque codicis *latius*; haec vox omissa est in cod. 7492.

4. *Saturninus* codex Paris. 7494.

5. *Ultimibreves* codex 7493, *ultim<sup>z</sup> brevis* cod. Monac., *ulti brevis* cod. 7494.

hemisticlum alterum, ut constaret duobus pedibus, trochaeo *Sannii* et palinbacchio *ocepit*; huic pedi, quia videatur adhibitus in saturniis latinis, nomen esse inditum *Iatio* vel *saturnio*.

De pedibus in saturnio receptis vide supra pp. 324-325.

---

Diomedes p. 512 Keil. Vide locos ex Caesio Basso (supra p. 314).

**§ 8. — De fragmentis  
a Servlo et a Servii interpolatoribus  
landatis.**

Servii liber De centum metris.

Vide locos ex Caesio Basso (supra p. 312).

---

Servii et interpolatorum commentarii in Vergilium.

In textum Servianorum in Vergilium commentariorum perquam multa eaque maximi pretii inferserunt e variis fontibus auctores ignoti non pauciores duobus<sup>1</sup>.

Alter ex interpolatoribus ea additamenta confecit, quae pertinent ad libros Aeneidos I et II. Hujus textui constituedo fontes sunt tres, codex Parisiensis 1750 sive Fuldensis A, qui excerpta tantum continet; Fuldensis B nunc deperditus, cuius collatio a Scioppio confecta in editione Danielina Servii anno 1600 in supplemento facta est publici juris; codex Cassellanus saeculo IX vel ineunte decimo scriptus, fortasse<sup>2</sup> olim et ipse, ut conjicere licet, Fuldensis, cuius lectiones

1. Vide optimum ac doctissimum Aemilii Thomas libellum, *Essai sur Servius et son commentaire sur Virgile*, Paris, 1879, xviii-358 p. 8° cum tabula. — *Supplément*, ibid. xxxviii p.

2. Vide Aemilii Thomas supplementum p. xxii s.

petendae ex editione a Georgio Thilo et Hermanno Hagen anno 1878 Lipsiae data<sup>1</sup>. Sed ex iis locis, qui nobis laudandi sunt, nullus in Fuldensi A inest; duos igitur tantummodo fontes adeundi sunt, Danielis supplementum et Cassellanus. At rursus in Cassellano aliquot quaterniones interierunt, quo sit ut in certis locis unus sit fons supplementum Danielis. — Ille auctor, cuius additamenta in codicibus Fuldensibus sunt inventa, infra vocabitur a nobis interpolator Fuldensis.

Nam « interpolatorem alterum » indefinito sanc nomine eum appellabimus, sive fortasse eos, qui in libros Aeneidos III-XII, in Eclogas inde a quarta atque in Georgicon lib. I additamenta conscripsit vel conscripserunt. In iis additamentis duae nobis partes sunt distinguendae, quarum altera constat ex Aeneidos libris ultimis decem, altera ex Eclogis cum Georgieis.

In Aeneide fons praecipuus codex Danielis *Floriacensis*, ab abbatia *Fleury-sur-Loire* nominatus. Is duobus tomis constat; prior tomus, qui libros III, IV, V continet, Bernae nunc sub numero 172 servatur; alter Parisiis in Bibliotheca Publica sub numero lat. 7929<sup>2</sup>. Codex saeculo scriptus est decimo. Lectiones libri III pete ex editione Thiloniana, librorum IV-V ex editione Danielis. Ego in libro VI et sequentibus ipsum codicem inspicere potui. Praeterea in versu Aeneidos 3,10 consului codicem excerptorum Parisiensis lat. 7930 sacculi XI, quem in Bibliotheca Publica Aemilius Thomas reperiebat; is codex in locis 4,9 et 9,715 nihil praebet. Adhibuerat in Aeneide Daniel codicem quemdam Antissiodoreensem vel melius Antessiodureensem, ab urbe *Auxerre* nominatum, qui nunc est Bernensis 167, saeculi noni vel decimi; dimidiam ferme partem is codex continet scholiorum, quae in altero Bernensi leguntur.

1. Fuldensem B et Cassellanum pro uno eodemque codice habet Thilo; eos Thomas bonis argumentis usus distinguere jubet; judicium tamen omnino certum nondum fieri potest, ut ipse Thomas agnoscat.

2. Vide Aem. Thomas, *Revue critique d'histoire et de littérature*, 11 octobre 1879, p. 286 s.

In duobus Georgicon libris, quos jam supra (p. 256 et 295) attulimus, fons fuit codex Lemovicensis, nunc Leidensis Vossianus f. 80, saeculi x : lectiones in loco 1,101 ex editione Danielina petendae, in loco 1,11 ex Georgii Thilo libello qui commentarios Servii in versus Georg. 1,1-100 continet; qui libellus Halis prodiit anno 1866<sup>1</sup>.

Ipsius Servii textus ex compluribus codicibus hauriri potest, quorum unus est Parisiensis lat. 7959 saeculi ix<sup>2</sup> a me inspectus. In tribus primis libris cognosci possunt per editionem Thilonianam lectiones codicum Lipsiensis sacc. x, Hamburgensis saec. xi, Monacensis 6394 saec. xi, praeterea in primo libro Bernensis 363 saec. ix et Caroliruhensis 186 saec. ix, in secundo et tertio Monacensis 18059 saec. xii. Denique in codicibus utriusque interpolatoris Serviana cum alienis promiscue descripta inveniuntur.

---

#### **Fragmenta ex ipso Servio.**

Servius ad Aeneida 1,92 et 2,797. Vide infra (pp. 359, 360) locos interpolatoris Fuldensis.

Servius ad Aeneida 6,70. Vide locum T. Livii 25,12 (supra p. 272).

Servius ad Aeneida 6,72. Vide infra, II, II, 2.

---

Servius ad Georgica 2,385 ex codice Parisiensi 7959 folio 43 verso : « *Versibus incomptis ludunt, id est car-* » minibus saturnio metro compositis, quod ad rithmum » solum vulgares componere consuerunt. »

1. *Nachricht ueber das koenigliche Paedagogium zu Halle, etc., 31. Fortsetzung. Inhalt : I. Servii grammatici in Vergillii Georg. lib. I 1-100 commentarius. Ed. Dr. Thilo.*

2. De aetate vide Acm. Thomas p. 179.

*Ad rhythmum solum* Servius certissime non eo sensu scripsit, quem plerique admittunt, id est ad accentum solum. Nam numquam ita veteres loquuntur de accentu, ut cum *rhythmo* commune quicquam habeat. Neque hic Servius sollemnis inter *rhythmum* et *metrum* distinctionis meminit, qui de *metro ad rhythmum composito* loquitur. Ea verba nos sic intellegimus: *ad arsin solam*, ita ut syllabae in arsi positae nihil referat ultrum productae sint an correptae.

---

### Fragmenta ex interpolatore Fuldensi.

Ex iis locis, ubi codex Cassellanus praesto est.

Interpolator Fuldensis ad Aeneida 4,170. Vide infra, II, II, 6.

Interpolator Fuldensis ad Aeneida 4,198. Vide infra, II, II, 6.

---

Ex iis locis, ubi codex Cassellanus deficit.

Servius ad Aeneida 4,92 ex codice Parisiensi 7959 folio 70 verso: « *Frigore*, timore; et est reciproca translatio: » nam et timor pro frigore et frigus pro timore ponitur. Ut » in Terentio: *Uxorem tuam pavitare ajunt*; non timere, » sed laborare frigoribus. Utrumque enim in unum exitum » cadit. Sicut et de calore et de frigore urere dicimus, ut » est *Aut Boreae penetrabilis frigus adurat*. » Post quae addit interpolator Fuldensis: « Nam et Graeci φοβούσι dicunt » quae sunt timenda, ut (Homerus ὅπερα μὲν οὐκ εἴτ' ὀνοστά.)<sup>1</sup> » LIVIUS in ODISSIA: *IGITUR DEMUM ULIXI COR FRIXIT* » *PRAE PAVORE*. Reprehenditur sane hoc loco Virgil. quod

1. « Homerus δ. p. o. ε. δ. », voces ex errore ut videtur luc in Danielis demum Scipio p̄iive scheda illatae, referri debent ad versum Aenclidos 4,77.

» impropre hos versus Homeri transtulerit, Καὶ τότε ὁδοτής  
 » σῆσις λύτο γούνατα καὶ φῦλον ἤτορε Ὀγδίσας δὲ ἀφεῖπε πρὸς δὲ μεγαλούς  
 » λήτορες θυμόν. Nam frigore soluta membra longe aliud est  
 » quam λύτο γούνατα. » Livii locus ex Homero (exempli gratia ε 297) : Καὶ τότε ὁδοστῆσις λύτο γούνατα καὶ φῦλον ἤτορε. Festi  
 epitome p. 70 Mueller : « Demum, quod significat post,  
 apud Livium DEMUS legitur<sup>1</sup>. »

In *Ulixi* syllaba altera vi primae corripitur (supra p. 38); post *demum* hiatur, nisi quod *demus* fortasse reponendum est. Thesis antepaenultima contra morem producitur (vide supra pp. 484, 491 s.) :

Igi[atur de]mum Uli[xi cor] frixit[ p[re] pa]vore.

---

Interpolator Fuldensis ad Aeneida 1,273. Vide infra, II, II, 6.

---

Servius ad Aeneida 2,797 ex codice Parisiensi 7959 folio 109 verso : « *Invenio admirans* : cum invenissem admiratus sum. » Ubi addit interpolator Fuldensis : « Vel admiratus sum tantos evadere potuisse. Sane adamat poeta ea quae legit diverso modo proferre. NAEVIUS BELLI PUNICI PRIMO de Anchisa et Aenea fugientibus haec ait : EORUM SECTAM SEQUUNTUR MULTI MORTALES. Ecce hoc est *Invenio admirans numerum*. Multi alii e Troja strenui viri. Ecce hi sunt *animis parati*. Ubi FORAS CUM AUBO ILLIC EXIBANT. Ecce et *opibus* instructi. »

Tres deinceps versus saturnios scholiasta laudat. In primo eorum disyllabum est, thesis paenultima supprimitur :

Eo[rum se]ctam se[quuntur] multi[ mor]tales.

In altero bis hiatur, thesis paenultima supprimitur; *virī*, ut

1. Deest teste H. d'Arbois de Jubainville hoc lemma in codice Tricassino, ubi fol. 43 v° post glossam *Donatiae coronae...* statim sine intervallo subit exitus glossae *Demimus* : « ex alia familia in aliam... »

in alio Naevii versu *viros, i* producit (qua de re supra p. 85) :

Mul[ti] ali[i] e[st] Troja] strenu[i] viri].

Nam minus bene post *alii synaloepham fieri velles* :

Mul[ti] ali[i] e[st] Troja] .....

In tertio omnia recte se habent, quod attinet ad metrum ; sensus *ibi pro ubi et illinc pro illie* videtur postulare. Melius sed non necessario *cum* hiare effeceris ; post *auro* in caesura hiatur ; etiam hic thesis supprimitur :

I[bi fo]ras cum] auro] illine[ ex]ibant.

In hoc carminis loco, si recte supra p. 307 conjectimus, illi versus stabant, de Trojanorum navibus dicti :

Simul droma eorum portant ad navis,  
Multa alia in isdem inseruntur.

### Fragmenta ex interpolatore altero.

Ex codice Floriacensi.

Interpolator ad Aeneida 3,10<sup>1</sup> : « Amat poeta quae legit  
» immutata aliqua parte vel personis ipsis verbis proferre.  
» NAEVIUS enim inducit uxores Aeneac et Anchisae  
» cum lacrimis Ilium<sup>2</sup> relinquentes his verbis : AMBORUM  
» UXORES NOCTU TROIADE EXIBANT CAPITIBUS OPERTIS FLENTES  
» AMBAE ABEUNTES LACRIMIS CUM MULTIS. Hoc iste Aenean  
» eodem in tempore ejusdem rei causa inducit fecisse cum  
» dicit *Litora cum patriae lacrimans portusque relinquo.*  
» Et multi tradunt hoc in PRIMO dictum : TROJAE AB ORIS. »

1. In codice Parisiensi 7930 folio 80 verso haec tantum leguntur : « Amat poeta permutatis personis aliquid carmini inscrere. Quidam enim dicunt uxores enee vel anchisae relinquentes patriam lacrimasse, quod iste enee tribuit. »

2. *Hhuius* codex Floriacensis.

Alterum Naevii ex primo libro fragmentum ita breve est, ut de metro nihil constare possit<sup>1</sup>. At prius fragmentum hemisticchia quinque optima efficit, modo cum Vossio Godofredoque Hermann pro *Trojade* vetus ablativum *Trojud* restitueris. In *amborum uxores* aut liatum admittere potes aut synaloepham; melius tamen synaloepham, quia, ubi thesis paenultima non tollitur, raro producitur antepae-nultima (supra p. 481). *Lacrimis* fac anapaestus sit, non creticus (vide supra p. 74).

. . . . . + { ambo[r]um u[x]ores  
amborum] u[x]ores

No[ctu] Tro[jad] ex{jibant], capiti]bus o[pertis,  
Flen[tes am]bæ, abe]untes] lacrimis] cum] multis.

---

Interpolator ad Aeneida 4,9. Vide infra, II, ii, 6.

Interpolator ad Aeneida 8,285. Vide locum Varronis, De lingua latina 7, 26 (supra p. 247).

Interpolator ad Aeneida 9,745. Vide infra, II, ii, 6.

---

#### Ex codice Lemovicensi.

Interpolator ad Georgica 4,41. Vide locum Varronis, De lingua latina 7,36 (supra p. 256).

Interpolator ad Georgica 4,101. Vide locum Festi p. 93 Mueller (supra p. 295).

[Interpolator ad Vergilii Ecl. 4,20. Vide Indicem hujus voluminis sub verbis *Sed dea*].

1. Etiam certum non est quomodo intellegi scholiastæ verba debeant. Nam fortasse excidit aliquid, ut in genuino textu *in primo* de Aeneide dictum fuerit, non de Bello Poenico.

§ 9. — De fragmentis a Macrobo laudatis.

Macrobius textui fontes cum deterioribus codicibus duo codices boni, Bambergensis M.L.V.5.9 saeculo nono exente scriptus, Parisiensis lat. 6371 saeculo undecimo; ex iis edidit Franciscus Eyssenhardt Lipsiae in Bibliotheca Teubneriana anno 1868, quem nos consuluimus, tamen codicem Parisiensem maluinus exprimere. Ceterum in Bambergensi tantummodo libri I, II cum parte libri III supersunt, itaque in posteriore Saturnaliorum parte sola codicis Parisiensis auctoritas adhibenda fuit.